senyor rei 

Dels esplets, la tasca i el braçatge.  

Cens anual de 4 diners. 

Sant Pere i Feliu  

76 Casa Parlavà  Abat del monestir de Sant 

Feliu de Guíxols  

Cens anual de mig capó.  Tots Sants 
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APÈNDIX DOCUMENTAL 1 

Document 1.  

1268, desembre 5.  

Venda. Guillema de Rupià ven al bisbe de Girona, Pere de Castellnou, parent 

seu, els castells de Rupià i de Fonolleres, amb tots els seus drets i pertinences, i 

els dominis episcopals de Domeny, Sant Ponç i Fontajau, pel preu de 34.000 

sous barcelonesos de tern.  

O. ADG, c. 18, n. 13 [PM 277].  

A. Còpia del segle XIV: ADG, RC, f. 24v-26r.   

B. Còpia del s. XIX; ACG, Llibre Verd, f. 4v-6r.  

Extret de Josep Maria MARQUÈS I PLANAGUMÀ. El Cartoral de rúbriques 

vermelles de Pere Rocabertí, bisbe de Girona (1318-1324). Barcelona: Fundació 

Noguera, 2009, doc. 63 (17), p. 271-276.  

Instrumentum venditionis seu empcionis castri de Rupiano et iurium suorum.  

Sit notum cunctis quod ego, domina Guillema de Rupiano, per me et meos, presentes 

atque futuros, gratis et spontanea voluntate ac nemine me cogente, set ob maximam 

utilitatem meam, vendo, et cum hoc presenti publico instrumento firmiter omni tempore 

valituro liberando trado, vobis, domino Petro, Dei gratia Gerundensi episcopo, 

consanguineo meo, et quibuscumque volueritis, in perpetuum, pro fino, francho, puro et 

libero alodio, totum castrum meum de Rupiano et castrum de Fonoleriis, cum 

fortitudinibus, turribus, palaciis, stadiis dictorum castrorum, domibus, muris, 

propugnaculis et omnibus hedificiis constructis et construendis a terra usque ad celum, 

et cum terris, triliis, vineis, condaminis, laborationibus panis et vini et cum olivariis et 

aliis arboribus generum diversorum, et cum mansis et bordis, mansionariis et aliis 

quibuslibet habitacionibus, et cum militibus et feudis militum et peditum et cum baiulis 

et hominibus et feminis et cum donacionibus militum et baiulorum et peditum et 

aliorum quorumlibet cuiuscumque condicionis existant, ubicumque morentur, et cum 

molendinis, monariis, aqueductibus et reductibus et cum bosquis, ruviris, rippariis, 

garricis, stagnis, pratis, aquis, fontibus, pascuis, pasturis, silvis, venationibus, piscatis, 

rochis, podiis, costis, planis, correntibus, devesis, adempriviis, usibus, iuribus, 

adiacenciis, possessionibus et tenedonibus, censibus, agrariis, omnibus terre meritis, et 

cum terminis, introitibus et exitibus et pertinenciis et omnibus proprietatibus et 

integritatibus dictorum castrorum, et cum castlaniis, / albergis, botagiis, iuvis, batudis, 

traginis, gueytis, operibus, et cum districtu exeundi ad sonum et viafors dictorum 

castrorum et pertinenciarum eorumdem, cum homagio militum et peditum et cum 

aliorum servitutibus, iurisdiccionibus, questis, toltis, forciis, serviciis, adempramentis, 
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stabilimentis, placitis, firmamentis, cuguciis, exorchiis, intestiis, bannis, arsinis, 

capitibus fractis, firmamentis de directo, homicidiis, iusticiis, regaliis, terciis, 

laudismiis, foriscapiis, obventionibus, exactionibus et proventibus universis, et cum 

omni districtu ac mero et mixto imperio, et generaliter cum omnium rerum dominiis 

tacitis et expressis et cum iure patronatus quod habeo et habere debeo in duobus 

presbyteris seu locis presbyterorum qui sunt instituti in ecclesia Sancti Vincencii de 

Rupiano, et cum omnibus accionibus realibus et personalibus et cum omnibus aliis 

expressis et non expressis que dici vel nominari possint que ad dicta castra de Rupiano 

et de Fonoleriis vel ad me pertineant et pertinere debeant iure aliquo sive causa, cum 

omnium rerum dominiis tam in parrochia Sancti Vincencii de Rupiano et Sancti Felicis 

de Palarravano, Sancte Eulalie de Vulture Mortuo, Sancti Christofori de Fonoleriis, 

Sancte Marie de Serra, Sancti Aciscli, Sancti Mathei de Caneto, quam in quibuslibet 

aliis locis et parrochis universis.  

Que quidem castra cum omnibus et singulis supradictis comprehensis et aliis omnibus 

universis que ad predicta castra de Rupiano et de Fonoleriis vel ad me pertinent vel 

pertinere debent iure aliquo sive causa, et que dicta castra vel ego habemus vel habere 

debemus racione aliqua sive modo, cum omnibus melioramentis et augmentis in 

predictis factis et a modo faciendis, sicut melius dici, intelligi seu etiam excogitari 

potest, ad vestrum comodum ac bonum et sanum intellectum specialiter vel generaliter, 

principaliter vel accessorie ullo modo.  

Si predicta omnia et singula et universa vobis et quibuscumque volueritis vendo et trado 

per finum, franchum, purum et liberum alodium perpetuo, precio triginta quattuor 

milium solidorum barchinonensium monete de terno, et pro duabus canoniis seu 

porcionibus cotidianis panis, vini, denariorum et augmentorum presentium et futurorum 

et omnium aliorum, sicut duo canonici continue residentes recipiunt vel recipient in 

futurum in canonica ecclesie Gerundensis, quam vos et Capitulum Gerundense inde 

mihi dedistis, concessistis et assignastis habendas et percipiendas tam in absencia quam 

in presencia diebus omnibus vite nostre et etiam post me Petro de Sancta Eugenia, viro 

meo, diebus omnibus vite sue, si contigerit supervivere ipsum mihi, et etiam pro domo 

et forcia de Pariete Ruffino, pertinente mense episcopali, et loco vocato Domeyn, et pro 

omnibus aliis que mensa episcopalis habet et accipit vel habere et accipere debet in 

parrochia Sancti Felicis de Pariete Ruffino, Sancti Narcissi de Todilano, Sancti Poncii 

de Fonte Ajallo, et in aliis locis et parrochiis universis racione predicte forcie de Pariete 

Ruffino et loci predicti de Domeyn, cum omnibus iuribus eorumdem, que omnia 

similiter inde mihi / dedistis, concesistis et assignastis diebus omnibus vite mee et 

predicto Petro de Sancta Eugenia, viro meo, quamdiu vixerit, si contigerit supervivere 

ipsum mihi.  

Super recepcionem quorum XXXa quattuor millium solidorum barchinonensium monete 

de terno renuncio scienter exceptioni non numerate, non habite et non solute peccunie, 

et exceptioni doli. Et si hec que vobis vendo plus valent aut de cetero plus excessissent 

in valorem, ea omnia gratis et ex certa sciencia vobis dono, titulo pure et perfecte 

donacionis irrevocabiliter inter vivos, et in remissionem peccatorum meorum et pro 
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remedio anime mee et parentum meorum et illorum specialiter quibus iniuriata sum nec 

plenarie satisfeci, renunciando scienter et expresse iuri quo deceptis ultra dimidiam iusti 

precii subvenitur, et exceptioni doli et metus et actioni in factum et iuri restitutionis in 

integrum et omni alii iuri contra predicta in aliquo repugnanti.  

Et ideo predicta castra et omnia alia singula et universa quorum vobis corporalem, 

vacuam et plenam possessionem tradidi pleno iure et me confiteor tradidisse de meo 

meorumque iure, posse et dominio extraho et eicio penitus in presenti, eadem omnia in 

vestrum et quorum volueritis ius, posse et dominium prorsus irrevocabiliter 

transferendo. Donans et cedens vobis et quibus volueritis in prefatis omnibus et singulis 

et in omnibus aliis pro premissis aut racione vel occasione predictorum vel aliquorum 

de premissis, seu racione fructuum, proventuum vel expletorum aut aliorum 

quorumlibet iurium seu rerum usque nunc inde perceptorum vel deinceps 

percipiendorum contra quaslibet personas cuiuscumque sexus, dignitatis vel condicionis 

existant, totum ius meum et locum quem et quod ego habeo vel habere debeo vel ad me 

spectant vel spectare debent racione aliqua sive iure, et in vos et quoscumque volueritis 

transfero penitus et transmito, et omnes voces, raciones, acciones meas, reales, 

personales, utiles, directas, speciales, generales, ordinarias, extraordinarias, privatas, 

publicas atque mixtas, mihi competentes vel competituras, constituens inde vos 

procuratorem et dominum in rem vestram propriam pleno iure sine revocatione aliqua et 

retentu, ad habendum, tenendum, omnique tempore sane, quiete et libere possidendum 

pro fino, francho, puro et libero alodio ad omnem vestram voluntatem et quorum 

volueritis perpetuo faciendam.  

Mandans omnibus militibus et castlanis et baiulis ac omnibus aliis universis personis 

que pro premissis vel racione premissorum mihi aliquatenus teneantur ut vobis homagia 

faciant et tamquam suo domino obediant et inde vobis respondeant ac omnia alia faciant 

que mihi ante huiusmodi vendicionem facere tenebantur, absolvens eos omnes inde cum 

hoc presenti publico instrumento. Et convenio vobis per me et meos prefatam 

vendicionem ac omnia supradicta semper vobis et quibuscumque volueritis facere, 

habere, tenere et possidere in sana pace, et erimus inde vobis defensores et guarentes 

legitimi contra cunctam viventem personam. / 

Verum si aliqua persona in predictis vobis tetigerit, contradixerit, forifecerit, 

emparaverit, perturbaverit, inquietaverit sine questionem aliquam vel demandam inde 

contra vos vel vestros moverit, ego et mei statim satisfaciemus et respondebimus pro 

vobis et ante litis contestacionem in nos honus litigii suscipiemus et ducemus causam 

cum nostris propriis missionibus et expensis a litis principio usque in finem. Aut, si vos 

volueritis, possitis eam ducere per vosmetipsum, vobis tamen super hoc prius electione 

servata, remittendo vobis ex pacto necessitatem denunciacionis. Et si vos in propria 

persona causam malveritis ducere, convenio vobis reffundere omnes expensas circa 

litem factas et omnia dampna, gravamina, interesse et missiones quas et que vos vel 

vestros facere vel pati modo aliquo oportuerit, sive obtineatis in eam, sive subcumbatis, 

et quicquid et quantum a vobis evinceretur, et credamini de omnibus universis et 

singulis verbo simplici sine aliquo sacramento et testium probacione. Et pro hiis 
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omnibus universis et singulis complendis et atendendis ac de firma et legali evictione 

obligo vobis et vestris me et omnes heredes et successores meos ac omnia bona mea, 

mobilia et immobilia, et iura ubicumquue presencia et futura.  

Et ut hec omnia maiori gaudeant firmitate meo proprio motu iuro per Deum et eius 

Sancta Quatuor Evangelia, corporaliter tacta, predicta omnia et singula in omnibus et 

per omnia rata, firma atque secura habere, tenere et inviolabiliter observare, atendere et 

complere, nec in aliquo contravenire per me vel per aliquam personam interpositam, 

iure aliquo sive causa. Et si aliquo iure scripto vel non scripto, legali vel divino, publico 

vel privato, humano, canonico, ecclesiastico vel civili, novo vel veteri, sive excepcione 

vel occasione aliqua in posterum contra premissa vel eorum aliqua venire possem, illis 

omnibus renuncio per virtutem superius prestiti iuramenti.  

Quod est actum nonis decembris anno Domini Mº CCº sexsagesimo octavo.  

Sig+num domine Guilleme de Rupiano, venditricis predicte, que hec omnia firmo, 

laudo, concedo ac iuro.  

Huius rei testes sunt dominus Guillelmus de Montegrino, Gerundensis sacrista, 

Raimundus de Avinione, archidiaconus de Rogacionibus, Arnaldus de Iuviniano, 

Gerundensis canonicus, Raimundus de Olivaria de Flosciano, Jaçpertus de Botonacho, 

abbas Sancti Felicis Gerunde, Petrus de Balneolis, presbyter de Capitulo Gerundensi, 

Arnaldus Poncii, iurisperitus, Bernardus de Molleto, Arnaldus de Sancto Iacobo, 

canonicus Sancti Felicis, Petrus de Capmany, presbyter, Petrus de Dexesa, de Rupiano, 

et Andreas de Olivaria, de Vulture Mortuo.  

Sig+num Michaelis de Ulmo, qui hec scripsit mandato Bernardi de Vicco, publici 

Gerunde notario. Raimundus de Caciano, tenens locum Bernardi de Vicco, publici 

Gerunde notario, subscribo.  
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Document 2.  

1269, maig 23.  

Venda. El comte Hug [III] d’Empúries i el seu fill Huguet cedeixen al bisbe de 

Girona, Pere de Castellnou, la jurisdicció civil i criminal del castell de Rupià 

(també el dret de notaria), sobre els llocs de Rupià, Ultramort i Parlavà, els 

homes d’església de Fonolleres i la meitat dels homes de Serra; a canvi, el bisbe 

renúncia a la jurisdicció sobre Canet i Sant Iscle.  

O. ADG: c. 18, n. 57, carta partida.  

A. Còpia de 1269: ADG, c. 18, n. 57b.  

B. Còpia de 1271: ADG, c. 18, n. 74.  

C. Còpia de 1272: ADG, c. 18, n. 14.  

D. Còpia de 1284: ACG, perg. 1461 [PM 281].  

E. Còpia del segle XIII: ACG, perg. 1637.  

F. Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 28r-29v, ex O.  

G. Còpia de 1358: ADG, c. 18, n. 61 [PM 281].  

Extret de Josep Maria MARQUÈS I PLANAGUMÀ. El Cartoral de rúbriques 

vermelles de Pere Rocabertí, bisbe de Girona (1318-1324). Barcelona: Fundació 

Noguera, 2009, doc. 64 (19), p. 276-280.  

Instrumentum iurisdiccionis et meri imperii date per comitem Impuriarum episcopo 

Gerundensi in castro de Rupiano et eius terminis.  

Noverint universi quod nos, Poncius Ugo, Dei gratia Impuriarum comes, et Uguetus 

eius filius, gratis et ex certa sciencia et nostra mera liberalitate ob honorem et 

reverenciam Gerundensis ecclesie matris nostre et ob dileccionem et affeccionem quam 

habemus ad vos, reverende pater Petre, divina inspiracione episcope Gerundensis, per 

nos et per omnes successores nostros, damus et concedimus pure et libere donacione 

simplici et irrevocabili inter vivos vobis, et omnibus successoribus vestris, perpetuo, 

dominis castri de Rupiano, pro libero et francho alodio omnem iurisdiccionem civilem 

et criminalem et omne merum ac mixtum imperium in castro, villa et parrochia de 

Rupiano, et in villa et tota parrochia de Ultramorte, et in villa et tota parrochia de 

Palarafano, et in hominibus et feminis habitantibus et habitaturis in predictis locis, 

presentibus et futuris, ita quod vos et successores vestri, domini castri de Rupiano, 

possitis, per vos vel per baiulos vel alios officiales vestros seu quoscumque alios 

volueritis, uti et exercere pure et libere omnem predictam / iuridictionem et merum ac 

mixtum imperium in castro et villis, parrochis et locis antedictis, sine omni 

contradiccione nostra et successorum nostrorum et sine aliquo retentu quem ibi vel inde 

128 

non facimus, salvo tamen et retendo nobis et nostris successoribus perpetuo iure et 

dominio nostro in personis propriis, si quas habemus vel de cetero habebimus in 

predictis locis, in hoc scilicet, quod teneantur nobis et nostris successoribus perpetuo 

firmare et facere ac sequi directum et respondere sicut quilibet tenetur firmare et facere 

ac sequi directum et respondere suo domino, propter quam retencionem non 

intelligimus vobis aliquid subtrahere neque nobis retinere de predicto mero et mixto 

imperio in nostris personis propriis antedictis.  

Item damus et concedimus vobis et successoribus vestris dominis castri de Rupiano 

perpetuo eodem modo quod in dicto castro possitis semper constituere et habere 

publicum notarium qui possit et valeat auctoritate vestra et successorum vestrorum 

publica conficere instrumenta.  

Item damus et concedimus vobis et vestris successoribus dominis castri de Rupiano, 

perpetuo, eodem modo, totam civilem iuridiccionem in mansis, et bordis, et hominibus 

et feminis habitantibus et habitaturis in eisdem, quos mansos et bordas ecclesia 

Gerundensis habet in villa et tota parrochia Sancti Christofori de Foneileris, et in 

hominibus et feminis qui de dictis mansis et bordis exierint et habitaverint in predicta 

villa et parrochia vel in ipsis mansis et bordis stabiliti fuerint. In aliis vero hominibus 

eiusdem ville et parrochie retinemus nobis et nostris perpetuo dictam civilem 

iuridiccionem.  

Item damus et concedimus vobis et successoribus vestris dominis castri de Rupiano, 

perpetuo, eodem modo, medietatem tocius civilis iuridiccionis in hominibus et feminis, 

presentibus et futuris, habitantibus et habitaturis in tota villa et parrochia de Serra, ita 

quod nos et vos et successores nostri et vestri ponamus ibi baiulum et iudicem 

comuniter ad exercendam, tractandam et definiendam totam civilem iuridiccionem in 

predicta villa et tota parrochia de Serra, vel nos ponamus ibi unum baiulum et vos 

alium, ita quod illi duo baiuli gerant vicem unius communis et insimul exerceant omnia 

supradicta, et totum illud quod inde exierit dividatur medium per medium inter nos et 

vos et successores nostros et vestros. Salva tamen utrique nostrum et vestrum 

iuridiccione sua in possessionibus et feudis que pro quolibet nostrum et vestrum ibi 

tenentur et tenebuntur.  

De quibus omnibus supradictis a nobis superius vobis datis et concessis, mitimus vos in 

presenti in corporalem et vacuam possessionem vel quasi, ita ut ea habeatis et teneatis et 

omni tempore possideatis vos et successores vestri domini castri de Rupiano pro libero 

et francho alodio ad omnes vestras voluntates et dictorum successorum vestrorum 

perpetuo faciendas, sine aliqua contradiccione nostra et nostrorum, renunciantes super 

hiis specialiter et expresse illis legibus propter quas donaciones ab ingratis revocantur et 

omni alii iuri et consuetudini, privilegio et foro quibus contra predicta vel aliquid 

predictorum obviam ire possemus nos vel successores nostri ullo tempore aliqua 

racione.  

Et nos, Petrus, Dei gratia episcopus Gerundensis, ex certa sciencia confitemur et in 

veritate recognoscimus vobis, Poncio Ugoni, per eamdem Impuriarum comiti, et vobis, 
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Ugueto, eius filio, quod nos non habemus nec habere debemus racione castri / de 

Rupiano, nec alia racione aliquam iuridiccionem civilem nec etiam criminalem in villa 

et parrochia de Caneto, iuxta ripam Ticeris, nec in villa et parrochia de Sancto Acisclo. 

Et si quam forte iuridiccionem ibi habemus vel habere debemus racione dicti castri vel 

alia racione, vel etiam domini ipsius castri condam habuerunt, illam totam 

iuridiccionem, gratis et ex certa sciencia, per nos et per omnes successores nostros et 

dominos castri de Rupiano, solvimus et remittimus vobis et successoribus vestris, in 

perpetuum, ita quod vos et successores vestri perpetuo possitis predicta exercere in 

predictis villis et parrochiis sine omni impedimento et contradiccione nostra et 

successorum nostrorum et ecclesie Gerundensis et dominorum castri de Rupiano. Salvo 

tamen et retento nobis et successoribus nostris perpetuo iure nostro et dominio et castri 

de Rupiano in possessionibus et feudis que pro nobis et pro dicto castro tenentur in locis 

supradictis et in boscho nostro de Mathela, in quo possimus ponere et habere 

foristarium et bannum, sicut est hactenus consuetum, et salvo nobis etiam et retento et 

successoribus nostris perpetuo iure et dominio nostro et castri de Rupiano in personis 

propriis quas habemus et de cetero habebimus in predictis locis, in hoc scilicet quod 

teneantur nobis et successoribus nostris firmare, facere ac sequi directum et respondere, 

sicut quilibet tenetur firmare, facere ac sequi directum et respondere suo domino.  

Item, confitemur et recognoscimus vobis et successoribus vestris perpetuo quod vos 

habetis et [habere] debetis, et successores vestri per vos, merum imperium per omnes 

villas et parrochias supradictas, exceptis castro et villa et parrochia de Rupiano, et villa 

et parrochia de Ultramorte, et villa et parrochia de Palaravano, in quibus vos dedistis 

nobis merum et mixtum imperium pro ut superius continetur.  

Item, confitemur et recognoscimus vobis et successoribus vestris perpetuo quod comes 

Impuriarum in novitate sua habet bovaticum in hominibus castri et parrochie de 

Rupiano et aliorum omnium locorum supradictorum, in quo bovatico episcopus 

Gerundensis recipit decimam iure episcopali, quod tamen bovaticum comes Impuriarum 

recipiat in dictis locis, pro ut consuetum est recipi. Si tamen domini castrorum comitatus 

Impuritanensis recipiunt aliquam partem in bovatico racione castrorum, nos et 

successores nostri domini de Rupiano recipiamus eandem partem simili racione castri 

de Rupiano in bovatico predicti castri et terminorum eiusdem.  

Actum est hoc X kalendas iunii anno ab incarnacione Domini Mº CCº LXº nono.  

Ego, Poncius Ugo, comes Impuriarum, qui hec firmo, sig+num.